
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  21 DEL  20/07/2024

OGGETTO: Approvazione tariffe TARI anno 2024

L'anno 2024 e il giorno 20 del  mese di luglio alle ore 09:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 14 assenti: N° 3. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Visti:

 ·         il comma 639 dell’art. 1 della L. n. 147/2013 che ha istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 
la tassa sui rifiuti  destinata a finanziare i costi  del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
(TARI);

 

Pag. 1 di 6



·         il comma 651 dell'art.1 della Legge 147/2013 che prevede che le tariffe della TARI siano 
determinate tenuto conto dei criteri determinati con il regolamento di cui DPR 158/1999, recante le 
norme per l'elaborazione del metodo normalizzato per la definizione della tariffa del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani;

 

Dato atto che l’art. 1 comma 654 della L. n. 147/2013 prevede l’obbligo della copertura integrale 
dei costi di gestione risultanti dal Piano Finanziario;

 
Premesso che la legge n. 205/2017 ha attribuito all'Autorità  di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (di seguito, per brevità, ARERA) funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, 
anche differenziati, urbani tra le quali la “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario  
per la determinazione dei corrispettivi  del servizio integrato dei rifiuti  e dei singoli servizi  che  
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la  
remunerazione dei capitali,  sulla base della valutazione dei costi  efficienti  e del principio «chi  
inquina paga»;

 

Visti:
•       La  deliberazione  di  ARERA  31  ottobre  2019  n.  443  “Definizione  dei  criteri  di  
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti  
per il periodo 2018 -2021” ed il relativo allegato A) “Metodo Tariffario Servizio Integrato di  
Gestione dei Rifiuti 2018-2021”;

•       La deliberazione di ARERA 3 agosto 2021 363/2021 “ Approvazione del Metodo Tariffario 
Rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 e specialmente il suo allegato MTR-2”
•       La determinazione ARERA 4 novembre 2021 n. 2/DRif/2021 “ Approvazione degli schemi 
tipo  degli  atti  costituenti  la  proposta  tariffaria  e  delle  modalità  operative  per  la  relativa 
trasmissione all’Autorità , nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 
servizio  integrato  dei  rifiuti  approvata  con  la  deliberazione  362/2021  (MTR2)  per  il  secondo 
periodo regolatorio  2022 /2025 “

•       La L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 
nel governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 
“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 
2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi 
pubblici locali)”, che ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 
d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 
unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 
di gestione dei rifiuti”.
•       Dato atto che con Decreto Direttoriale n. 190 del 15/06/2024 dell'Agenzia Regionale per la 
Gestione dei Rifiuti  (AGER) è stato validato il PEF 2024-2025 del comune di Trepuzzi,  nella  
quale, risulta quanto segue:

relativamente all’anno 2024:
a)      Totale  entrate  tariffarie  dopo le  detrazioni  di  cui  al  co.  1.4 della  Det.  N. 

2/DRIF/2021: € 2.982.774,00;

b)      Totale per attività esterne al ciclo integrato RU: € 98.693,00;

relativamente  all’anno 2025:

Pag. 2 di 6



c)      Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al co. 1.4 della Det.  
N.2/DRIF/2021: € 3.151.370,00;

d)      Totale per attività esterne al ciclo integrato RU: € 98.693,00; 
                

Visto che  la  somma dei  valori  di  cui  ai  precedente  punti  a)  e  b),  pari  complessivamente  ad € 
3.081.467,00 per il 2024, costituisce l'entrata del ruolo che il Comune di Trepuzzi deve incassare 
attraverso la TARI di  competenza  del  2024 , per coprire l'intera gestione dei rifiuti urbani;

 
Preso atto che:

 i  criteri  per  l’individuazione  dei  costi  del  servizio  e  gli  elementi  necessari  alla 
determinazione della tariffa sono stabiliti dal DPR 158/1999; 

 

 le tariffe vanno determinate per fasce d’utenza, suddividendo in parte fissa, determinata sulla 
base delle componenti essenziali del costo del servizio, con riferimento agli investimenti per 
le opere e relativi  ammortamenti,  ed in parte variabile,  rapportata alla quantità dei rifiuti 
conferiti; 

 

 la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica, e il calcolo per le 
utenze domestiche rapportato al numero dei componenti il nucleo familiare e alla superficie, 
mentre per le non domestiche, distinte nelle categorie previste dal DPR 158/99, il calcolo 
avviene sulla base della superficie; 

 

 il  costo complessivo del servizio è stato suddiviso per il  20 %,  sia nella parte fissa che 
variabile, per le utenze non domestiche, per l’80 % sia nella parte fissa che variabile per 
utenze domestiche

 è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente nella misura fissata dalla Provincia di Lecce (5 per cento) 

 

Visti:

·         il comma 683, art. 1 della L. n. 147/2013, che attribuisce al Consiglio Comunale la 
potestà di deliberare le tariffe TARI;

 

·         il comma 688, art. 1 della L. n. 147/2013 il quale attribuisce al comune la potestà di 
deliberare la scadenza e il numero delle rate per il versamento della TARI;

 

Visto l’articolo 3, comma 5 -quinquies, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, come modificato dal comma 11, art. 43 del D.L. 
n. 50/2022, secondo cui: «A decorrere dall' anno 2022,  i  comuni,  in  deroga all'articolo 1, comma 
683, della legge      27      dicembre      2013,      n.      147, possono approvare i piani finanziari del servizio di  
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il  
termine  del  30  aprile  di  ciascun  anno.  Nell’ipotesi  in  cui  il  termine  per  la  deliberazione  del  
bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il  
termine  per  l’approvazione  degli  atti  di  cui  al  primo  periodo  coincide  con  quello  per  la  
deliberazione del bilancio di previsione”

Pag. 3 di 6

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683


Visto l’art 7, comma 7-quater del DL 39/2024 convertito con la Legge n. 67/2024 secondo cui: 
“Per l'anno 2024, il termine del 30 aprile previsto dall'articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-
legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15,  
è differito al 30 giugno 2024. Restano fermi i termini di pagamento delle rate già stabiliti  con  
regolamento comunale. Sono in ogni caso valide ed efficaci le deliberazioni di cui al medesimo  
articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge n. 228 del 2021, convertito, con modificazioni,  
dalla legge n. 15 del 2022, eventualmente intervenute tra il 1° maggio 2024 e la data di entrata in  
vigore della legge di conversione del presente decreto».”

Visto il D.L. 60/2024 che ha prorogato al 20.07.2024 il termine ultimo per l’approvazione delle 
tariffe TARI;

Vista e richiamata la deliberazione n. ……………. con la quale questo Consiglio Comunale ha 
preso atto del PEF 2024-2025 validato da AGER;

Visti i pareri  favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

 
con voti favorevoli n. 9, contrari n. 5, astenuti n. 0, espressi nei modi e forme di legge:

 
DELIBERA

        
1.       Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.

2.       Di dare atto che per effetto della validazione del PEF 2024-2025 da parte di AGER, è stato 
approvato  il  ruolo  TARI  per  l'anno  d'imposta  2024  pari  complessivamente  ad  €  3.081.467,00, 
costituito come di seguito:

a.       Totale  entrate  tariffarie  dopo  le  detrazioni  di  cui  al  co.  1.4  della  Det. 
n.2/DRIF/2021: € 2.982.774,00;

b.      Totale per attività esterne al ciclo integrato RU : € 98.693,00;
3.       Di approvare le Tariffe TARI 2024 elaborate a partire dal PEF 2024 già validato, come da 
prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale dello stesso atto.

4.       Di approvare le scadenze per il versamento delle rate della Tassa sui Rifiuti TARI 2024, 
suddiviso in tre rate uguali con scadenza nei termini sotto indicati:

a.       1° rata (o unica) entro il 31 agosto;

b.       2° rata entro il 31 ottobre;
c.       3° rata entro il 31 dicembre;

5.       Di dare atto che è comunque consentito il pagamento della TARI 2024 in  un'unica soluzione 
entro il 31 agosto  2024 per l'importo dovuto sulla base delle tre rate sopra indicate.
6.       Di  trasmettere  la  presente  deliberazione,  esclusivamente  per  via  telematica,  mediante 
inserimento del testo della stessa nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, entro il 
termine di legge previsto per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, 
del  decreto  legislativo  28  settembre  1998,  n.  360,  e  successive  modificazioni,  ai  fini 
dell'acquisizione dell'efficacia della deliberazione secondo le vigenti disposizioni di legge;

 

Pag. 4 di 6



E, vista l'urgenza di procedere con l'emissione dei bollettini TARI 2024,

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
con voti favorevoli n. 9, contrari n. 5, astenuti n. 0, espressi nei modi e forme di legge: 

 
DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Diego MAZZOTTA                                                                             f.to Dott. Diego MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Diego MAZZOTTA 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/07/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 6 di 6


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	 
	 
	 

